
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO 

AMBULANTE OCCASIONALE DEGLI OPERATORI DEL PROPRIO INGEGNO - 

INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL MERCATO 

AMBULANTE E LA DISCIPLINA DEL COMMERCIO ITINERANTE.      
 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di marzo alle ore nove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima  convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Marotto Davide - Consigliere  No 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  Sì 

8. Paba Katia - Consigliere  No 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  Sì 

13. Manca Sara - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Lorenzina Piras il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che la disciplina in materia di commercio, contenuta nel d.lgs. 31.3.1998, n. 114, non trova 

applicazione, in base a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, lett. h del medesimo decreto, nei  confronti di 

chi vende o espone per la vendita, le proprie opere d’arte, nonché quelle dell’ingegno a carattere creativo, 

comprese le proprie pubblicazioni di natura scientifica od informativa; 

Precisato che in base a quanto previsto dall‘ art. 28 del d.lgs. sopra citato, rientrando la materia del 

commercio ex art. 117, comma 4 della Costituzione, nella competenza legislativa esclusiva delle Regioni, 

spetta a queste ultime il compito di disciplinare l’attività di esposizione e vendita di opere dell’ingegno e/o 

creative; 

Sentite le istanze formulate da cittadini del Comune di Aritzo circa il loro interesse all’esercizio 

dell’attività di esposizione e vendita al pubblico per hobby; 

Dato atto che la Regione Sardegna non è ancora intervenuta a disciplinare tale materia per cui si rende 

necessario adottare una normativa regolamentare che permetta di disciplinare sia le modalità di esercizio 

della vendita da parte degli hobbisti, sia le  modalità di organizzazione dei mercati e fiere; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del regolamento per la disciplina dell’attività di 

esposizione e vendita per hobby che verrà inserito ad integrare il vigente regolamento per il commercio 

sulle aree pubbliche; 

Visto il d. lgs. 114/98 sul riordino del commercio; 

Vista la l.r. n. 5/2006 e successive modificazioni ed integrazioni,  sulla disciplina del commercio; 

Visto il T.U. leggi di p.s. rd. 773/1931; 

Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende spesa a carico dell’Amministrazione 

comunale , per cui non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Illustra il regolamento l’assessore comunale signor Daga Salvatore dando lettura dello stesso; 

Dopo ampia discussione: 

I consiglieri comunali signore  Fontana Laura e Manca Sara  annunciano l’astensione dal  voto perché il 

regolamento è insufficiente e scarno, non vengono  menzionate gli oggetti esclusi dall’hobbistica; 

Interviene il consigliere Meloni Antonio  che ribadisce quanto già osservato dall’assessore Daga, per cui  

nel regolamento sono previste tutte le giustificazioni di quanto osservato dai consiglieri astenuti; 

Messa ai voti la proposta per alzata di mano si ha il seguente risultato : voti validi n. 7 favorevoli  per cui 

l’ordine del giorno viene approvato a maggioranza e n. 2 astenuti ( consiglieri comunali signore Fontana 

Laura e Manca Sara); 

  

D E L I B E R A  

1- Di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa, l’allegato Regolamento per l’esercizio dell’attività  

di esposizione e vendita degli hobbisti o operatori del proprio ingegno; 

2- Di dare atto che il regolamento in parola verrà inserito come allegato al vigente regolamento per il 

commercio sulle aree pubbliche; 

3- Di disporre la pubblicazione del presente regolamento all’albo pretorio del Comune; 

 

PARERI 

(art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

F.TO ( Gualtiero Mameli)     

 

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 

 

 


